
Città di Treia

CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  82   del  16-10-2019

Oggetto: FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI
EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0-6 ANNI D.LGS. 65/2018 - DDPF 419/2018.
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO
"RISTRUTTURAZIONE DEL PARCO GIOCHI DELLA SCUOLA
DELL'INFANZIA D. PRATO DI TREIA (LATO MONTE)".

Il giorno  sedici ottobre  duemiladiciannove, alle ore 15:00, nella
Residenza municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MASSEI DONATO ASSESSORE P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P

  presenti n.   4 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Vicesindaco, Dott. DAVID BUSCHITTARI, constatato il numero
legale degli intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del
giorno:

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 16-10-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
Documento istruttorio del Funzionario responsabile del 3° Settore “Lavori

pubblici – Ambiente – Servizi tecnici e manutentivi”, Arch. Lauretta Massei:

PREMESSO che con il D.Lgs. n. 65 del 13 aprile 2017 veniva definita
l’istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino ai sei
anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 107/2015, con il
quale vengono delineati gli obiettivi strategici da raggiungere e dove vengono stanziate
risorse specifiche per il potenziamento dei servizi offerti alle famiglie e l’abbassamento
dei costi sostenuti dai genitori;

VISTA la D.G.R. n. 561 del 23/04/2018, con la quale venivano definiti la
programmazione territoriale e il riparto delle somme assegnate per l’anno 2018
relativamente al citato D.Lgs;

VISTO il decreto n. 419/IFD del 03/05/2018, con il quale venivano definiti le
modalità di presentazione delle candidature, i termini e le modalità di monitoraggio e di
rendicontazione;

VISTA la manifestazione d’interesse presentata in data 08/05/2018 in maniera
digitale tramite la piattaforma Cohesion della Regione Marche, nella quale venivano
indicati l’intervento di ristrutturazione parco giochi per un costo complessivo di €
10.000,00 e di acquisto di strumentazioni didattiche per un costo complessivo di €
10.000,00;

VISTA la deliberazione di Giunta n. 97 del 30/05/2018, con cui:
veniva fornito indirizzo riguardo l’utilizzo del citato finanziamento e veniva indicata-
la percentuale di cofinanziamento da parte del Comune di Treia del 10% sugli
importi complessivi presentati con la manifestazione di interesse;
veniva approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica dei “Lavori di-
ristrutturazione del parco giochi della scuola dell’infanzia di Treia (lato monte)”,
redatto dall’Arch. Lauretta Massei, responsabile del Settore Lavori Pubblici, che
prevedeva una spesa complessiva di € 11.500,00;
veniva approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica per la “Fornitura di LIM-
touch screen e notebook per le tre scuole dell’infanzia del Comune di Treia”, redatto
dal Dott. Orazio Coppe, responsabile del Settore Servizi alla Persona, che prevedeva
una spesa complessiva di € 10.500,00;

VISTO il decreto n. 1416/IFD del 09/11/2018, con il quale è stato approvato il
“Programma Regionale degli interventi territoriali per la promozione e lo sviluppo del
sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età,
annualità 2018”, ed è stato concesso al Comune di Treia un finanziamento di importo
complessivo pari ad € 16.519,14 (All. A al decreto n. 1416/IFD del 09/11/2018) a favore
dei progetti relativi all’intervento di ristrutturazione del parco giochi della scuola
d’infanzia “Dolores Prato” e all’acquisto di strumentazioni didattiche per le tre scuole
d’infanzia comunali, su spesa ammissibile di € 19.800,00 pari al 90% dell’importo dei
due progetti sopracitati;

VISTO il decreto n. 1857/IFD del 29/12/2018, con il quale è stato aggiornato il
“Programma Regionale degli interventi territoriali per la promozione e lo sviluppo del
sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età,
annualità 2018”, ed è stato rettificato il contributo concesso al Comune di Treia per un
importo complessivo pari ad € 16.343,32 (All. A al decreto n. 1857/IFD del 29/12/2018);

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 16-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
VISTI:

l’articolo 23, comma 7, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., ove si dispone-
che: “il progetto definitivo individua compiutamente i lavori da realizzare, nel
rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni
stabiliti dalla stazione appaltante e, ove presente, dal progetto di fattibilità; il
progetto definitivo contiene, altresì, tutti gli elementi necessari ai fini del rilascio
delle prescritte autorizzazioni e approvazioni, nonché la quantificazione definitiva
del limite di spesa per la realizzazione e del relativo cronoprogramma, attraverso
l’utilizzo, ove esistenti, dei prezzari predisposti dalle regioni”;
l’articolo 23, comma 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., ove si dispone-
che: “Il progetto esecutivo, redatto in conformità al progetto definitivo, determina in
ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo previsto, il cronoprogramma
coerente con quello del progetto definitivo, e deve essere sviluppato ad un livello di
definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità,
dimensione e prezzo. Il progetto esecutivo deve essere, altresì, corredato da apposito
piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti in relazione al ciclo di vita.”;

VISTO il progetto definitivo - esecutivo dei “Lavori di ristrutturazione del parco
giochi della scuola dell’infanzia di Treia Dolores Prato (lato monte)” redatto dall’Arch.
Lauretta Massei, responsabile del III Settore, composto dai seguenti elaborati:
01 Relazione tecnica ed illustrativa
02 Computo metrico estimativo
03 Quadro economico di progetto
04 Cronoprogramma
Tav01 Planimetria dell’area di intervento – Stato di fatto
Tav02 Planimetria dell’area di intervento – Stato di progetto
e che prevede una spesa complessiva di € 13.205,00, secondo il seguente quadro
economico di progetto:

QUADRO ECONOMICO

a) IMPORTO DEI LAVORI

a1) Importo lavorazioni soggette a ribasso € 10.606,64

a2) Oneri per la Sicurezza compresi nei prezzi non soggetti a ribasso €      216,46

TOTALE LAVORI DA APPALTARE € 10.823,10  € 10.823,10

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b1) IVA 22% SU LAVORI €   2.381,08

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

€   2.381,08  €   2.381,08

c) COSTO TOTALE  € 13.204,19

arrotondato a  € 13.205,00

CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta determina in ogni
dettaglio i lavori da realizzare ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello
di definizione tale che ogni elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità,
dimensione e prezzo;

ATTESO che il progetto di livello definitivo - esecutivo risulta regolarmente
validato dal responsabile del procedimento, Arch. Lauretta Massei, ai sensi dell’articolo

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 16-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
26 del D.Lgs. n. 50/2016, come da verbalizzazione in data 16/10/2019, prot. n. 19.194;

RITENUTO dover procedere all’approvazione del progetto definitivo - esecutivo
dando contestualmente atto che, ai sensi dell’articolo 7, comma 1, lettera c), del D.P.R.
380/2001, la presente delibera equivale a permesso a costruire;

DATO ATTO che la Regione Marche ha concesso un finanziamento di importo
complessivo pari ad € 16.343,32, a favore sia dell’intervento di ristrutturazione parco
giochi della scuola infanzia Dolores Prato sia dell’acquisto di strumentazioni didattiche
per le scuole d’infanzia e che il Comune di Treia contribuirà al cofinanziamento fino
all’importo complessivo di € 19.000,00;

DATO ATTO che il suddetto progetto dei “Lavori di ristrutturazione del parco
giochi della scuola dell’infanzia di Treia Dolores Prato (lato monte)”, prevede un costo
totale di € 13.205,00 e che l’acquisto di strumentazioni didattiche per le scuole di
infanzia del Comune di Treia troverà quindi copertura nella restante quota di € 5.795,00;

RILEVATO che gli interventi proposti risultano in linea con l’indirizzo
amministrativo e che nulla osta all’approvazione del progetto definitivo - esecutivo dei
lavori di “Ristrutturazione del parco giochi della scuola dell’infanzia di Treia Dolores
Prato (lato monte)”;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del progetto definitivo -
esecutivo sopracitato per le finalità di cui al DDPF n. 1416/IFD del 09/11/2018 e al
DDPF n. 1857/IFD del 29/12/2018;

PREMESSO quanto sopra;

SI PROPONE

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente-
atto;

di APPROVARE il progetto definitivo - esecutivo dei lavori di “Ristrutturazione del-
parco giochi della scuola dell’infanzia di Treia Dolores Prato (lato monte)”,
comportante una spesa di € 13.205,00, dando atto che è stato individuato come
Responsabile del procedimento il Funzionario del Settore Lavori Pubblici, Arch.
Lauretta Massei, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

di DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 7, comma 1, lettera c), del Testo Unico-
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6
giugno 2001, n. 380, per le “opere pubbliche dei comuni deliberate dal consiglio
comunale, ovvero dalla giunta comunale, assistite dalla validazione del progetto, ai
sensi dell’art. 47 del d.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554 (oggi d.P.R. 207/10)” non è
necessario alcun titolo abilitativo edilizio;

di DARE ATTO, inoltre, che la copertura finanziaria dell’intervento, garantita in-
parte dal finanziamento regionale con importo complessivo di € 16.343,32 concesso
con decreto DDPF n. 1857/IFD del 29/12/2018 al Comune di Treia ed in parte dal
cofinanziamento comunale di € 2.656,88, è prevista al capitolo 240201/1;

di DARE ATTO, infine, che è stata accertata, ai sensi dell’articolo 9 del D.L.-
78/2009, convertito in legge 102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 16-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm


Città di Treia
derivante dall’adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
Arch. Lauretta Massei

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 16-10-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
LA  GIUNTA  COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del Settore “Lavori pubblici – Ambiente – Servizi tecnici e
manutentivi”, Arch. Lauretta Massei;

RITENUTO dover procedere all’approvazione del progetto definitivo - esecutivo
dando contestualmente atto che, ai sensi dell’articolo 7, comma 1, lettera c), del D.P.R.
380/2001, la presente delibera equivale a permesso a costruire;

RILEVATO che nulla osta all’approvazione del suddetto progetto;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti ancora vigenti;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.
in ordine alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del 3° Settore
“Lavori pubblici – Ambiente – Servizi tecnici e manutentivi”, in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’articolo 49,
comma 1 e 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., come riportato e inserito
in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

ATTESO che spetterà al Funzionario responsabile del centro di spesa
perfezionare il presente atto con propria determina ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n.
267/2000 e successive modificazioni;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di APPROVARE il progetto definitivo - esecutivo dei lavori di “Ristrutturazione del2.
parco giochi della scuola dell’infanzia di Treia Dolores Prato (lato monte)”,
comportante una spesa di € 13.205,00, dando atto che è stato individuato come
Responsabile del procedimento il Funzionario del Settore Lavori Pubblici, Arch.
Lauretta Massei, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

di DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 7, comma 1, lettera c), del Testo Unico3.
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6
giugno 2001, n. 380, per le “opere pubbliche dei comuni deliberate dal consiglio

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 16-10-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
comunale, ovvero dalla giunta comunale, assistite dalla validazione del progetto, ai
sensi dell’art. 47 del d.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554 (oggi d.P.R. 207/10)” non è
necessario alcun titolo abilitativo edilizio;

di DARE ATTO, inoltre, che la copertura finanziaria dell’intervento, garantita in4.
parte dal finanziamento regionale con importo complessivo di € 16.343,32 concesso
con decreto DDPF n. 1857/IFD del 29/12/2018 al Comune di Treia ed in parte dal
cofinanziamento comunale di € 2.656,88, è prevista al capitolo 240201/1;

di DARE ATTO, infine, che è stata accertata, ai sensi dell’articolo 9 del D.L.5.
78/2009, convertito in legge 102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti
derivante dall’adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;

di DARE MANDATO al Funzionario responsabile del 3° Settore “Lavori pubblici –6.
Ambiente – Servizi tecnici e manutentivi”, di perfezionare il presente atto con propria
determinazione ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e di procedere
all’affidamento dei lavori ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. per quanto di competenza, ovvero per i lavori di
“Ristrutturazione del parco giochi della scuola dell’infanzia di Treia Dolores Prato
(lato monte)”;

di DARE MANDATO al Funzionario responsabile del 6° Settore “Servizi alla7.
Persona” di perfezionare il presente atto con propria determinazione ai sensi
dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e di procedere all’esecuzione di forniture ai
sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per quanto
di competenza, ovvero per l’acquisto di strumentazioni didattiche per le tre scuole
dell’infanzia del Comune di Treia;

di TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai responsabili del 3° Settore8.
e del 6° Settore per l’adozione dei provvedimenti di competenza.

Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con
voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 16-10-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0554.htm


Città di Treia

Il Vicesindaco
F.to Dott. DAVID BUSCHITTARI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

Il Segretario Comunale

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 14-10-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 14-10-2019 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 24-10-2019 al 08-11-2019
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 19829 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 24-10-2019 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________
Assegnata al Settore:

Letto, approvato e sottoscritto:

6 71 2 3 4

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 16-10-2019 - Pag. 8 - COMUNE DI TREIA

5


